Et quidem in hunc finem, pro veritatis agnitione & defensione Missionarii Societatis Jesu qui Peckini degunt, humilimè ad sedem Pontificiam retulerunt explanationem rituum Sinicorum, & sensum tum Imperatoris Sinensis, tum subditorum, secundum quem, talis tum Confutio, tum etiam progenitoribus cultus exhibetur. Testimonium insuper, suæ explanationi (priusquam illa Sanctissimo Patri ac Christi in terris Vicario transmitteretur) ab ipso Imperatore Sinensi, & præcipuis Mandarinis, de veritate suæ explanationis & Sinensium unanimi consensu expediri curaverunt: quod in hæc verba decretum, atque unâ cum litteris Patrum Missionariorum die 2. Decemb: anno 1700. exaratis, transmissum, & sanctissimo Pontifici Clementi XI. Romæ porrectum est.

IMPERATORIS SINENSIS  
 Decretum super explanationem  
 rituum pertinentium ad Confutii  
 cultum Sinensibus usitatum.

**Q**Uæ in hoc scripto conti-  
 nentur optimè scripta sunt,  
 planeque concordant cum mag-  
 na Doctrina Confutii. Cælo, Do-  
 minis, Parentibus, Magistris, ac  
 proavis debita obsequia præstare,  
 ista orbi universo communis lex  
 est. Ea quæ in hoc scripto con-  
 tinentur sunt verissima, neque  
 egent ullâ prorsus emendatione.  
 Anno Kamhii 39. die 30. Lunæ  
 sive 30. Novembris Anno 1700.

Subscripserunt se litteris ad sedem A-  
 postolicam unâ cum hoc Imperatoris te-  
 stimonio super verissimam rituum expla-  
 nationem transmissis, Missionarii, qui  
 Peekini morantur, è Societate Jesu, & a-  
 grum illius novellæ Ecclesiæ laboriosè  
 & sollicitè colunt ac plantant.

Phi-

PHILIPPUS CRIMALDI, Collegii.  
Rector & V. Provincialis.

ANTONIUS THOMAS, Superior  
Domûs Orientalis, Belga.

THOMAS PETERA, Lusitanus.

JOSEPHUS FRANCISCUS SCARIL-  
LON, Gallus.

JOSEPHUS SVARETZ, Lusitanus.

KILIANUS STUMPF, Germanus,  
Franco, Herbipolensis.

JOACHIMUS BONVETT,

JOANNES BAPTISTA de Regis

LUDOVICUS PERNON,

CAROLUS DOLCE,

DOMINICUS PARRENI,

}  
Galli.

Igitur neque heterodoxi sibi in hac  
Controversia Catholicorum Doctorum, &  
quidem religiosorum virorum, tanquam  
de divisione in unitate fidei facta applau-  
dant, neque Catholici, non prius perlectis  
doctis apologiis, ac ritûs hujus, seu cultûs  
Confutiani elucidationibus, sinistro ali-  
quo affectu, ad censuram contra dictos  
Missionarios ferendam abripiantur.

Magnum Jubilæum hujus anni magnâ etiam pietate & populi ingenti concursu Romæ celebratum est, ita ut subinde uno tempore peregrinorum octuaginta millia intra urbem simul convenisse, deprehensum sit. Pietatis etiam & Charitatis opera à summæ & infimæ conditionis hominibus miram vim habuerunt in pertrahendis animis intuentium, & ad æstimationem de Catholica Ecclesia ingenerandam. Veneti, Florentini, Viterbienses, aliique suos majori Romanæ peregrinantium sodalitati confœderatos cœtus numerofo comitatu induxerunt, seque mutuis exemplis pietatis & charitatis ad majorem Dei cultum, & animæ suæ salutem hoc anno gratiarum studiosius & fructuosius operandam accenderunt.

Inter alia Principum virorum pietatis publicæ exempla, Poloniæ Regis filii Principes, Alexander & Constantinus, non erubuerunt nomen suum dare agonizantium sodalitati, & conductus funebres mortuorum ad sepulchra publicè aliquoties comitari, quos etiam, uti & natu majorem fratrem illorum Jacobum, qui & ipse una cum matre Regina Romæ aderat, tum Pontifex, tum alii Principes quidam donis submissis magnificè honorârunt.

præ-

Præter Principes Ditterichsteinium, Ducem Parmensem, Antonium Ducem Mutlonensem, Principes Nassovios Saarbruckenses, Principem Lubomirski, Ducem de Altona, Marchionem de Vasto aliosque permultos, Dux quoque Florentinus devotus spectator & promotor esse voluit communis Christianæ pietatis, qui secundo die festo Pentecostes, magnâ devotione, reverentiæ demississimæ contestatione genuflexus per sanctos gradus ascendit, & sequente Sabbatho in Laterano coram expositis DD. Petri & Pauli capitibus cultu prius exhibito, ardentem expetiit sacras reliquias Christi Domini, faciem ejus linteo impressam, lignum sacrosanctæ Crucis, lanceam, & similia contemplari, cum autem hæc laicis cominûs monstrari non solerent, prius à Summo Pontifice ad S. Petrum in Vaticano Canonicus declaratus est (quod ipsum alias Carolo V. à Pontifice Clemente VII, & Joanni Poloniæ Regi à Clemente X, & Regina Sveciæ Christianæ ab Alexandro VII, collato prius simili titulo, indultum fuit) & sic voti sui compos redditus, cultu reliquiarum religiosè peracto, Canonicatum, quem à Pontifice accepit, in ejusdem manus, confecto desuper instrumento resignatio-

gnatio-

gnationis, abdicavit, ac superpellicum & pluviale, aliaque paramenta pretiosa sacristiæ, & liberales eleemosynas pauperibus erogavit, cui vicissim Summus Pontifex S. Stephani Pontificis & Martyris ligneam sedem sanguine Martyris etiamnum conspersam dono dedit, quæ duos dies Damascenâ rubrâ telâ cooperta, conspectui & venerationi populi exposita fuit, atque à Magno Duce Florentiam die 11. Junii translata est, tanquam mnemosynon piæ hujus peregrinationis in Anno Jubilæo obitæ, ac Pontificiæ benignitatis summo utriusque tum Magni Ducis, tum Summi Pontificis gaudio & præstitæ, & redditæ mutuae benevolentiae contestatione.

A Jubilæo sæculari ad Jubilæum perenne (quemadmodum de Pontifice de Ecclesiâ optimè merito sperare licet) à Deo evocatus est die 27. Septembris Innocentius XII. anno ætatis suæ octuagesimo sexto, postquam decem annis Pontificatu difficilissimis temporibus magnâ prudentiâ & pietate perfunctus est. Exequiæ apparatu magnifico celebratæ, & castrum doloris erectum, quod acta præcipua & virtutes optimi Pontificis inter mille & ducentos cereos picturis elegantibus exprimebat.

In superliminari fornicati operis amplis  
cha-

characteribus exaratis legebatur supra ef-  
 figiem Innocentii à quatuor partibus ex-  
 positam: INNOCENTIUS DUODECI-  
 MUS PONTIFEX MAXIMUS. Pars an-  
 terior repræsentabat sanctissimum Eucha-  
 ristia Sacramentum in solenni Theopho-  
 ria processionaliter portatum, cum inscri-  
 ptione: *Sanctissimi viatici cultu amplificato.*  
 Pars posterior exhibebat Innocentium se-  
 dentem in throno, & Crucifixi imaginem  
 variorum Ordinum Religiosis flectentibus  
 porrigentem, cum inscriptione: *Religio-  
 ne in Æthiopiâ & Americâ propagatâ.* à late-  
 re verò uno, in simili throno confidens In-  
 nocentius aures præbebat variis Legatis  
 Orbis Christiani, aliisque diversorum sta-  
 tum & conditionis, cum inscriptione:  
*Aperto semper ad Principem aditu.* In latere  
 altero schema depictum erat, pecunias ad  
 castellum S. Angeli in æream cistam unde-  
 quaque comportantium, cum inscriptio-  
 ne: *Ecclesiastico ærario notabiliter aucto:* inte-  
 grum enim millionem in hoc ærarium in-  
 vivis intulit, optimus Ecclesiæ œconomus,  
 providus ad instantes & futuras necessita-  
 tes. Ad quatuor angulos castri doloris qua-  
 tuor itidem in sublime, septuaginta octo  
 pedum longitudine assurgentes pyrami-  
 des constructæ erant; in prima propone-  
 batur

batur

batur magna domus Senatoria, sita in citatorio & ab Innocentio ædificata, cum inscriptione: *Litigantium commoditati*. In secundâ, domus duæ telonariæ, ab Innocentio locatæ terrâ, marique, cum epigraphæ: *Vestigalium pretio pauperibus erogato*. In tertia prostabat ab Innocentio ad S. Michaëlem ad littus constructum orphanotrophium, cum epigraphæ: *Puerorum miserabilium institutioni*. In quartâ cernebatur portus ad Ancianum cum inscriptione: *Navigantium securitati*. Et hæc quidem ad pedes assurgentium pyramidum, in medio autem & ad angulos cuiuslibet pyramidis alia emblemata intermixtis parergis variis & insignibus Pontificis curiosè intuentium oculos pascebant. In horum uno depictus erat ignis, in quem libri damnatarum opinionum feraces coniciebantur, cum inscriptione: *Damnatarum opinionum audacia*. In 2. Aurea Porta à Pontifice aperta, cum inscriptione: *Anni Secularis inductio*. In 3. Pontifex iuxta castellum diversis pileos, & Cardinalatûs insignia atque honores distribuens, cum inscriptione: *Dignitatibus solo meritorum suffragio distributis*. In 4. inter populum panis liberaliter distribuebatur, cum inscriptione: *Annonæ censu liberaliter dimi-*  
t nuto

nuto. Et hæc funebris machina elegantif-  
simè per omnia elaborata spatio tantum  
quinque dierum cum admiratione die sex-  
to Octobris consummata & illuminata spe-  
ctabatur, quam ideò hîc latiùs inferere li-  
buit, quia optimè de Christianâ republi-  
câ meriti Pontificis virtutes adumbrat.

In vacantem Pontificiam Sedem Collegii  
Purpuratorum Patrum, & Ecclesiæ Prin-  
cipum æquissimo calculo euectus est die  
23. Novembris Giovanni Francisco Alba-  
ni, natus in hunc mundum anno 1650,  
qui nomen Clementis XI. assumpsit, de cu-  
jus eximia prudentia, pietate, & perspe-  
ctâ virtute meritò Ecclesia Catholica sibi  
applaudit: cui Deus suam protectionem,  
benedictionem & faustitatem.

Die 30. Novembris à Cardinali Bouil-  
lonio, Purpurati Collegii Decano Clemens  
XI. in Episcopum consecratus est, quod  
à temporibus Clementis VIII. factum non  
est, cum omnes ante electionem suam Epi-  
scopi consecrati jam essent; die autem  
8. Decembris cæremoniis consuetis in  
Vaticano coronatus est, & post coronatio-  
nem suam in comitatu omnium Cardinali-  
um ad Jubilæum lucrandum quatuor Ec-  
clesias devotè visitavit, & gradus sanctos  
ascendens, singulos genuflexus osculatus  
est,

est, humillimâ veneratione; ac demum pridie Nativitatis Christi Annum Sanctum consuetis Ecclesiæ cæremoniis terminavit. Nimirum in vigilia Nativitatis Christi post finitas vespèras iterum, sicut in apertura PORTÆ SANCTÆ solennissimâ processione itum est ad limina PORTÆ SANCTÆ, & inter Ecclesiæ preces usitatas postquam ipse Summus Pontifex, & post Pontificem summus Pœnitentiarius in medium liminis ingressum ipsius PORTÆ SANCTÆ calcem benedictam trullâ, seu cochleari argenteo coniecit, ternosque benedictos lapides posuit, etiam monetæ argenteæ hujus anni diversas sortes supposuit, vel inseruit: tum in altum latumque murus erectus est, quod idem in aliis Ecclesiis eodem tempore à Cardinalibus Bouillonio, Pamphilio, Moreggia simili ritu peractum est. Et hic demum actis Deo gratiis, inter bo-  
 antiatormenta, & campanarum compulsa-  
 tarum sonitum, Jubilæi Sæcularis per Or-  
 bem Christianum celebrati, anno à Nati-  
 vitate Christi M D C C. ac simul JUBILÆI  
 ECCLESIAE PER SEPTENDECIM SÆCULA  
 MILITANTIS compendiosâ rerum gestarum  
 synopsi in angustis paginis exarati

F I N I S.

IN.